1335 ottobre 1, Milano.

Francesio di Bertolo, rappresentante di Vercelli, cede ad Azzone Visconti la signo‐
ria sulla città, portando a compimento quanto stabilito dall’assemblea del comune 
eusebiano il 26 settembre 1335.

Originale estratto in mundum dal notaio Petrazolo figlio del fu Alberto de Marliano di Mi‐
lano su incarico e dalle imbreviature del notaio Giovanni de Valdetario di Piacenza, che si 
sottoscrive, in FVSV, Archivio Visconti San Vito, Persone, cassetta 113, fasc. 2306.
Pergamena, mm 261 x 297.
Nel verso, di mano coeva: «Instrumentum dominii civitatis Vercellarum». Segue, ugual‐
mente nel verso, di mano moderna: «Instrumento di possesso della città di Vercelli preso da 
Azone (Azone recto a lapis su Giovanni, depennato) Visconti l’anno 1335 1° ottobre (1335 1° 
ottobre recto a lapis su 1334, depennato), rogato da Giovanni Valdetario notaro di Piacenza».

In nomine Domini. Anno ab incarnacione Eiusdem millesimo trecentesimo trige‐
simo quinto, indi|ctione quarta, die dominico primo mensis octubris, Mediolani, 
in domo infrascipti magnifici domini domini Azo|nis Vicecomitis Mediolani do‐
mini generali et cetera, iuxta fontanam magnam, sub porticu, coram dominis Bo‐

80  In generale v. Leverotti, L’archivio, pp. 309-312.
81  Per cui: Del Tredici, Il partito dello stato, e la bibliografia lì contenuta.
82  Su questi temi, in generale: Zimolo, Il ducato. È probabilmente una coincidenza che il do‐

cumento vercellese del 1335 si trovi assieme a quello di Como, ma merita di essere evidenziato 
come i Tizzoni, nel contesto di disfacimento dello stato visconteo, avessero tentato di stringere 
un’alleanza proprio coi Rusca, signori di Como tra il 1408 e il 1413. Grillo, Vercelli, pp. 27-28.

83  Del Tredici, Un’altra nobiltà, pp. 122-137.
84  Panzeri, L’Archivio, p. 27.
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schino | Mantegatio milite, Iohanne de Mangano iurisperito, vicario prefati ma‐
gnifici domini, Thomasino de Cur|lo de la Camera, Ottino de Ottobelis notario, 
et pluribus aliis testibus rogatis. Francesius de Bertolo, | sindicus et procurator 
comunis et hominum civitatis Vercellarum, solempniter in pleno et generali con‐
scilio dicti comunis | Vercellarum constitutus ad infrascriptas facienda, ut patet 
instrumento publico dicti sindicatus inde tradito | et scripto per Bartholomeum 
de Alice, notarium et canzelarium predicti comunis Vercelarum suprascriptis mil‐
lesimo et indictione | et die martis vigesimosexto mensis septembris, sindicario 
et procuratorio nomine dicti comunis et hominum Vercellarum | accessit ad pre‐
sentiam ipsius magnifici et potentis militis et domini domini Azonis Vicecomitis, 
civitatuma et | districtum Mediolani, Pergami, Vercellarum et cetera domini ge‐
neralis, et eidem domino viva voce dixit, notificavit et proposuit | quod dictum 
comune et homines Vercellarum dictum dominum Azonem eligerunt in eorum 
dominum generalem, et quod per eos colatum | est eidem domino in generali 
conscilio dicte civitatisb plenum, liberum et generale dominium, merum et mix‐
tum imperium | et omnimoda iurisdictio et potestas dicte civitatis et districtus, ut 
in eodem instrumento dicti sindicatus plenius continetur, | rogans contra instan‐
ter dictus sindicus, sindicario nomine predicto, ab eodem domino cum reverencia 
supplicans, | quatenus dictum dominium, iurisdictionem et bayliam, merum et 
mixtum imperium dicte civitatis et districtus Vercellarum | dignetur vellit ac‐
ceptare. Quibus exploratis et diligenter auditis et intelectis per ipsum dominum 
Azo|nem, idem dominus Azo annuens ipsis supplicationibus, dictum dominium, 
iurisdictionem, bayliam, merum et | mixtum imperium et alia sibi colata et data 
ut supra acceptavit et acceptat alacriter et benigne.